

RE: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>

Seg, 07/02/2022 10:30

Para: FRAGOSO Fabio <fabio.fragoso@elis.com>

Bom dia Sr. Fábio,

Seguem abaixo respostas às solicitações de esclarecimentos solicitadas por essa Empresa:

1-Não localizamos alterações nos quantitativos, poderia confirmar as alterações para que não haja duvidas em relação a demanda ?

Resposta IGESDF: a alteração de quantitativos está atrelado a mudança prazo de vigência do contrato, que era 24 (vinte e quatro) meses, no novo Elemento Técnico 01/2022 passou a ser 12 (doze) meses, o qual a quantidades dos lotes estão ajustadas na Seleção de Fornecedores nr 013/2022 na plataforma bionexo id nr 204243180.

2-Trata-se de uma estimativa de preços ou seguirá com a contratação ?

Resposta IGESDF: Trata-se de estimativa para subsidiar futura contratação através de modalidade prevista no Regulamento de Compras do IGESDF.

ITEM 3 - Página 3/42 define a locação do enxoval na modalidade de Pool porém no ANEXO I há indicação de cor, a ser definida pela CONTRATANTE;

Resposta IGESDF: As cores do tecido que forem decorrentes de Modalidade Pool poderão ser acordadas junto à área técnica da CONTRATANTE. Geralmente, as cores de enxoval hospitalar seguem um padrão, contudo, nada impede um acordo entre se a cor seguir um padrão diferente.

ITEM 4 - Página 17/42 na estimativa KG/ANO 12 meses da Unidade UPA Sobradinho o valor da soma está incorreto (259120) afetando a soma do total também;

Resposta IGESDF: O referido ajuste foi realizado no Elemento Técnico atualizado.

ITEM 5 - ANEXO IV na página 2 onde indica o dimensionamento de M.O das UPA'S não consta a unidade de Vicente pires.

Resposta IGESDF: O referido ajuste foi realizado no Elemento Técnico atualizado.

DIANTE DA INFORMAÇÃO ITEM 4 E 5, SOBRE O AJUSTE REALIZADO NO ELEMENTO TÉCNICO, POR ESTE MOTIVO SERÁ ABERTO NOVA FASE DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS O QUAL NOTIFICAREMOS O CONVITE ESSA EMPRESA EM EMAIL POSTERIOR, ONDE DISPONIBILIZAREMOS O DOCUMENTO AJUSTADO.

Atenciosamente,



JOSÉ MOACYR PEREIRA FILHO

Especialista em Compras e Contratos

Gerência de Compras

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal

jose.moacyr@igesdf.org.br

☎ 61 3550-8900 R 9109

De: FRAGOSO Fabio <fabio.fragoso@elis.com>

Enviado: terça-feira, 1 de fevereiro de 2022 14:02

Para: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>

Cc: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>; EDIVALDO Jose <jose.edivaldo@elis.com>

Assunto: RES: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

Boa tarde Sr. José Moacyr,

Por gentileza, revisamos o NOVO Elemento Técnico Nº 1/2022 e ficamos com algumas dúvidas conforme segue:

1-Não localizamos alterações nos quantitativos, poderia confirmar as alterações para que não haja duvidas em relação a demanda ?

2-Trata-se de uma estimativa de preços ou seguirão com a contratação ?

3-Página 3/42 define a locação do enxoval na modalidade de Pool porém no ANEXO I há indicação de cor, a ser definida pela CONTRATANTE;

4-Página 17/42 na estimativa KG/ANO 12 meses da Unidade UPA Sobradinho o valor da soma está incorreto (259120) afetando a soma do total também;

5-ANEXO IV na página 2 onde indica o dimensionamento de M.O das UPA'S não consta a unidade de Vicente pires.

Grato e no aguardo dos esclarecimentos.

Obrigado,
Fabio Soares Fragoso
Superintendente



Tel.: 11 4588 5000

fabio.fragoso@elis.com

Quadra 6, lote 78/86, Setor Industrial

Ceilândia Norte, Brasília -DF

CEP: 72265 060

www.elisbrasil.com



De: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>

Enviada em: sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 18:14

Para: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>

Assunto: RE: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

Boa tarde Sr. Rafael Reis,

Agradecemos o envio da proposta, porém informamos que a SDF 013/2021 publicada na plataforma bionexo sob o id 202976662 foi cancelada, por motivo de alteração de quantitativos em novo elemento técnico.

A proposta enviada aqui, será desconsiderada e solicitamos ajuste conforme novo elemento técnico.

Informamos que foi aberto nova SDF 013/2022 sob o id 204243180 com prazo até acolhimento de proposta até 18:00hs do dia 04/02/2022.

No oportuno, informamos que CASO A PROPOSTA SEJA CADASTRADA NA PLATAFORMA BIONEXO, ANEXAR A PROPOSTA COMERCIAL FORMAL E PLANILHA DE FORMAÇÃO CUSTO (ANEXO II DO ELEMENTO TÉCNICO) JUNTO A PLATAFORMA, E DEVERÁ SEGUIR AS ORIENTAÇÕES NO ITEM 10 DO ELEMENTO TÉCNICO.
A PROPOSTA ENVIADA POR E-MAIL TAMBÉM DEVERÁ SEGUIR AS MESMAS REGRAS.

<https://igesdf.org.br/ato/selecao-de-fornecedores-nr-013-2022-prestaca-de-servicos-por-empresa-especializada-em-lavadeira-hospitalar/>



[SELEÇÃO DE FORNECEDORES NR 013/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR EMPRESA ESPECIALIZADA EM LAVANDEIRA HOSPITALAR - IGESDF Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal](#)

igesdf.org.br

Atenciosamente,



JOSÉ MOACYR PEREIRA FILHO

Especialista em Compras e Contratos

Gerência de Compras

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal

jose.moacyr@igesdf.org.br

☎ 61 3550-8900 R 9109

De: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>

Enviado: quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 14:36

Para: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>

Cc: EDIVALDO Jose <jose.edivaldo@elis.com>; FRAGOSO Fabio <fabio.fragoso@elis.com>; licitacao@elisbrasil.com <licitacao@elisbrasil.com>

Assunto: RES: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

José Moacyr, boa tarde
Espero que esteja bem

Conforme solicitado, segue anexo a proposta de estimativa de preços em atendimento ao IGESDF.

Renovamos os votos de elevada estima e apreço.

Att.,
Rafael Reis
Licitações



Tel.: 11 4588 5063 | 11 96576 9496

rafael.reis@elis.com

Rua Silvestre Antonio Niveloni, 1200

Chácara Aeroporto - Jundiaí - SP, Brasil

CEP: 13212-011

www.elisbrasil.com



De: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>

Enviada em: quarta-feira, 26 de janeiro de 2022 18:14

Para: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>

Assunto: RE: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

Boa tarde Sr. Rafael

A proposta comercial poderá ser encaminhada Jovia e-mail.

Atenciosamente,

JOSÉ MOACYR PEREIRA FILHO

Especialista em Compras e Contratos

Gerência de Compras

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal

jose.moacyr@igesdf.org.br



☎ 61 3550-8900 R 9109

De: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>

Enviado: quarta-feira, 26 de janeiro de 2022 18:05

Para: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>

Cc: EDIVALDO Jose <jose.edivaldo@elis.com>; FRAGOSO Fabio <fabio.fragoso@elis.com>; MATOS Mairana <mairana.matos@elis.com>

Assunto: RES: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

Jose Moacyr, boa tarde

Por gentileza, tivemos um problema de acesso com o portal Bionexo e conseguimos apenas lançar a proposta para o Lote 3.

Por gentileza, podemos lhe enviar esta estimativa por e-mail ?

Aguardo seu retorno

Obrigado

Rafael Reis

Licitações



Tel.: 11 4588 5063 | 11 96576 9496

rafael.reis@elis.com

Rua Silvestre Antonio Nivoloni, 1200

Chácara Aeroporto - Jundiaí - SP, Brasil

CEP: 13212-011

www.elisbrasil.com



De: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>
Enviada em: sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 17:20
Para: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>
Assunto: RE: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

Boa tarde Sr. Rafael,

Encaminhamos em anexo as respostas das solicitações esclarecimentos feito na manhã desta data.

Sobre os esclarecimentos feitos na parte da tarde, ainda não obtivemos resposta da nossa área técnica.

Atenciosamente,



JOSÉ MOACYR PEREIRA FILHO
Especialista em Compras e Contratos
Gerência de Compras
Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal
jose.moacyr@igesdf.org.br
☎ 61 3550-8900 R 9109

De: REIS Rafael <rafael.reis@elis.com>
Enviado: sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 08:37
Para: JOSE MOACYR PEREIRA FILHO <jose.moacyr@igesdf.org.br>
Cc: FRAGOSO Fabio <fabio.fragoso@elis.com>; EDIVALDO Jose <jose.edivaldo@elis.com>; SANTOS Midian <midian.santos@elis.com>; SPERANDIO Jacqueline <jacqueline.sperandio@elis.com>
Assunto: ENC: ELEMENTO TÉCNICO N. 6/2021 - IGESDF - QUESTIONAMENTOS

José Moacyr, bom dia

Por gentileza, revisamos o Elemento Técnico N. 6/2021 e ficamos com algumas dúvidas conforme segue:

1-Qual o prazo para apresentarmos a proposta?

2-Considerando que haja um prazo para a apresentação da proposta, qual seria o prazo para realizarmos a visita técnica?

3-Na parte de infraestrutura para o sistema e equipamentos de rastreamento, considerando a disposição dos locais, que serão afastados da rouparia central, onde ficaria o servidor, o CONTRATANTE disponibilizará pontos de rede e energia ? pois teríamos que realizar uma obra civil para distribuição de rede e painéis de distribuição de rede e energia.

4-Na composição e distribuição dos lotes não localizamos os lotes 5 e 6, quais seriam?

5-No caso da CONTRATADA optar pela aquisição do enxoval do Hospital de BASE (item 4.2.16.9), quando será fornecido o preço e a quantidade disponível para venda para que possamos contabilizar nos cálculos da proposta ?

6-No Item 17.1 fala em vigência de 24 meses de contrato podendo ser prorrogado até 60 meses e no item 11.4 e nas estimativas de volumes falam em 12 meses, qual o correto?

7-No anexo VII temos a indicação de locais para instalação de equipamentos de controle/entrega de privativos para os usuários, porém não temos indicação de quantitativos para cálculo do número de equipamentos para adequado atendimento garantindo fluxo adequado evitando a formação de filas de espera.

Aguardaremos seu retorno para que possamos precificar nossa estimativa de preços.

Muito obrigado

Att.,

Rafael Reis

Licitações



Tel.: 11 4588 5063 | 11 96576 9496

rafael.reis@elis.com

Rua Silvestre Antonio Niveloni, 1200

Chácara Aeroporto - Jundiaí - SP, Brasil

CEP: 13212-011

www.elisbrasil.com



Les informations contenues dans cet email sont susceptibles d'être confidentielles. Si vous n'êtes pas le destinataire, veuillez nous en avertir immédiatement et détruire le message sans le lire. Cet email est non-contraignant légalement, sauf s'il précise expressément le contraire. Bien que cet email soit supposé être exempt de virus, nous ne pouvons pas être tenus responsables des dommages éventuels qui en résulteraient.

Les informations contenues dans cet email sont susceptibles d'être confidentielles. Si vous n'êtes pas le destinataire, veuillez nous en avertir immédiatement et détruire le message sans le lire. Cet email est non-contraignant légalement, sauf s'il précise expressément le contraire. Bien que cet email soit supposé être exempt de virus, nous ne pouvons pas être tenus responsables des dommages éventuels qui en résulteraient.

Les informations contenues dans cet email sont susceptibles d'être confidentielles. Si vous n'êtes pas le destinataire, veuillez nous en avertir immédiatement et détruire le message sans le lire. Cet email est non-contraignant légalement, sauf s'il précise expressément le contraire. Bien que cet email soit supposé être exempt de virus, nous ne pouvons pas être tenus responsables des dommages éventuels qui en résulteraient.

Les informations contenues dans cet email sont susceptibles d'être confidentielles. Si vous n'êtes pas le destinataire, veuillez nous en avertir immédiatement et détruire le message sans le lire. Cet email est non-contraignant légalement, sauf s'il précise expressément le contraire. Bien que cet email soit supposé être exempt de virus, nous ne pouvons pas être tenus responsables des dommages éventuels qui en résulteraient.